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خطر تعطیل سیاست 
 تحلیلی از محمدجواد روح درباره چشم انداز 
سیاست داخلی و شرایط شکننده دولت پزشکیان 

تبعات جدی شوخی دو رئیس 
 بررسی صحبت های جیانی اینفانتینو رئیس فیفا
در نشست سران کریپتو در کاخ سفید

رقیب جدید تجدد
 درباره مارک سجویک و کتاب »ستیز با جهان مدرن«
که  تاریخ تطور سنت گرایی را بررسی می کند
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کوروش احمدی
دیپلمات پیشین ایران در نیویورک

رحمن قهرمانپور
تحلیلگر ارشد سیاست خارجی و کارشناس مسائل آمریکا

احمد زیدآبادی
تحلیلگر سیاسی و مشاور هم میهن

اصلًا نمی توان روی اظهارات شفاهی حساب کرد. در نتیجه ما می توانیم مبنا را 
بر این قرار بدهیم که اگر ایران موافقت کند، می شود در تماس های اولیه مشخص 
کرد که طرف مقابل از ایــران چه می خواهد، ایران از آن ها چه می خواهد و کار به 
همین شکل پیش برود؛ با توجه به اینکه فرصت زیادی در پیش نیست و با توجه به 

اینکه حدود این پنجره باز را مکانیسم ماشه مشخص می کند.

اگر ترامپ در پرونده اوکراین موفق شود توافقی به دست بیاورد که اروپا، اوکراین و 
متحدانش راضی باشند، فشار بر ایران را مضاعف خواهد کرد. اگر موفقیتی در این 
موضوع به دست نیاورد، ممکن است از خواسته های حداکثری خود کوتاه بیاید. 
همین موضوع در خصوص غزه نیز وجود دارد. در این صورت ممکن است با این 

توافق محدود موافق باشد.

سیاســت »نفی مذاکــره و گفت وگــو« بین دو کشــور معمولًا در ســطح جهان 
طرفداری نــدارد و ظاهراً به همین دلیل، دولت ترامپ برای مذاکره با جمهوری 
اســلامی پیشقدم شده اســت تا از این جهت ایران را طرفِ »لجباز« در ماجرای 
تنش بین دو کشــور نشــان دهد و به انزوا بکشــاند. این نکته ای است که رهبر 

جمهوری اسلامی نیز در سخنان روز شنبه خود به آن اشاره کرد. 

شهاب شهسواری   گزارشگر  گروه دیپلماسیمهدی ذاکریان    استاد روابط بین الملل

رســانه های اســرائیلی در واکنش به جدایی ظریف از دولت، نوشته اند که این استعفا به نفع اسرائیل 
اســت. جدای اینکه ظریف صدای مردم بــود در مقابل بیگانگان، در عین حال یک نیروی متخصص 
کاربلد بود که می دانست چگونه منافع ایران را در مقابل بیگانگان تامین کند. دو دلیل دارد که برخی از 
دشمنان ایران از کناره گیری ظریف ابراز خرسندی کرده اند: نخست اینکه ظریف صدای مردم ایران بود 
و این موضوع به افزایش توان ایران در نظام بین المللی کمک می کرد و دوم اینکه یک نیروی متخصص و 

حرفه ای بود که می توانست منافع ایران را در مذاکره با بیگانگان به نحو احسن تامین کند. 

ناظران سیاسی معتقدند که استعفای ظریف به نفع رقبای منطقه ای ایران خواهد بود. هرچند ظریف 
مستقیماً مسئولیتی در دستگاه سیاســت خارجی دولت چهاردهم بر عهده نداشت، اما از یک سو 
نماد مذاکره با آمریکا و از سوی دیگر نماد بسیج کردن جامعه جهانی علیه دولت ترامپ در دور نخست 
ریاســت جمهوری او محسوب می شد. حالا اما مخالفان منطقه ای ایران خیال شان آسوده تر است که 
محمدجواد ظریف، که ادعا می کرد با دیپلماسی توئیتری توانسته است یک بار دونالد ترامپ را در تقابل 

با ایران زمین گیر کند، دیگر در دولت ایران حضور ندارد.

گزارشارزیابی کارشناسان از موضع گیری رهبری و توئیــــــــــت نمایندگی ایران در سازمان ملل
دیپلماسی
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بن بست خودمختاری     
بررسی  انتخابات پارلمانی کردستان عراق  وشکاف حزب دموکراتیک و اتحادیه میهنی

انتقاد سازمان ملل از اسرائیل

گزارشگر ویژه سازمان ملل درباره حقوق بشر در فلسطین 

اشــغالی، اقدامات رژیم صهیونیستی در کرانه باختری 

را شــرم آور و غیرقانونی و نه غافلگیرکننده توصیف کرد. 

»فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر ویژه ســازمان ملل درباره 

حقوق بشــر در فلســطین اشــغالی در مصاحبــه ای با 

شــبکه خبری »الجزیره« تاکید کرد: آنچه اســرائیل در 

کرانــه باختری انجــام می دهد، شــرم آور و غیرقانونی و 

نه غافلگیرکننده اســت، اســرائیل به دنبــال کنترل بر 

باقی مانده مناطق فلسطین اســت و در حال حاضر در 

کرانه باختری همــان کاری را انجام می دهد که قبلاً در 

نوار غزه انجام داد. آلبانیز گفت: آنچه هفتم اکتبر ۲۰۲۳ 

اتفاق افتاد، نمی تواند توجیهی بــرای تمامی اقدامات 

کنونی اســرائیل از جمله تلاش هایش برای ازسرگیری 

جنگ در غزه باشد. گزارشــگر ویژه سازمان ملل اظهار 

کرد: با وجود اینکه اسرائیل در کرانه باختری در معرض 

هیچ حمله ای قــرار نگرفته اما ســاکنان این مناطق با 

خشــونتی کاملاً مشــابه آنچه ســاکنان نوار غزه تجربه 

کردند، مواجه هســتند و در عین حال جامعه جهانی و 

کشورهای عربی قادر به انجام هیچ اقدام جدی نیستند.

واکنش صدر به حوادث سوریه

رهبــر جریان صدر عراق درگیری هــای اخیر در منطقه 

ساحل سوریه را پاکسازی طایفه ای از سوی دولت جدید 

سوریه دانست. »مقتدی صدر« رهبر جریان صدر عراق 

در پیامی به شیعیان علوی در سوریه گفت: ما از برادران 

علوی می خواهیم برای حفظ وحدت سوریه با احتیاط و 

درایت رفتار کنند و فرصت را به تندروها و آن هایی که برای 

سوریه کمین کرده اند ندهند؛ منظورم صهیونیست ها و 

حامیانشان است که قصد لشکرکشی به سوریه را دارند. 

وی گفت که دولت سوریه باید از خشونت و طایفه گرایی 

خودداری کند تا متهم نشــوند که داعشی و تروریست 

هستند. مقتدی صدر همچنین از دولت جدید سوریه 

خواست از تکرار اقدامات نظام ســابق خودداری کند. 

طبق گــزارش عربی۲۱، وی گفت: کشــورهای مجاوز 

ســوریه نباید اظهارات تنش آمیز ایراد کنند تا وضعیت 

بدتر نشود. طی ســه روز گذشته استان های طرطوس 

و لاذقیقه در ساحل ســوریه شاهد تنش های امنیتی و 

درگیری ها بود که به کشته شدن بیش از ۱۰۰۰ نفر که 

بیشترشان غیرنظامی هستند، منجر شده است.

تهدید ماسک علیه اوکراین

ایلان ماسک، کارآفرین و میلیاردر آمریکایی دیروز در این 

شبکه اجتماعی ایکس نوشت: سیستم های استارلینک 

ســتون اصلی هســتند که بــدون آنها،  ارتــش اوکراین 

نمی توانــد کاری از پیش ببرد. وی کــه در دولت دونالد 

ترامپ، رئیس جمهور آمریکا رئیس وزارت کارآیی دولت 

ایالات متحده است همچنین در ادامه نوشت: »به معنای 

واقعی کلمه من، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه را 

بابت دوئل فیزیکی و رو در رویی اش با اوکراین به چالش 

می کشم. سیستم اســتارلینک من ستون اصلی ارتش 

اوکراین است.« ایلان ماسک افزود: »اگر این سیستم ها 

را خاموش کنم، تمام خط مقدم اوکراین از هم می پاشد. 

من از کشتار چندین ساله، در بن بستی که اوکراین ناگزیر 

است در آن شکســت بخورد، ناراحت هستم. هر کسی 

کــه واقعاً اهمیــت می دهد،  فکر می کنــد و می فهمد، 

می خواهد این چرخ گوشت انسانی متوقف شود. همین 

الان صلح کنید.« این اظهارات از سوی ماسک در حالی 

مطرح شده که اپراتور فرانسوی »یوتل ست« اعلام کرده 

جایگزین استارلینک در اوکراین شود و برای این مسئله 

در حال مذاکره با اتحادیه اروپاست. 

بیــنالمـلل
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سیاستمداران9

اندیشکدهها

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

اـری کردستان عراق ـ بن بسـت خودمختـ
خبرنگارگروهبینالملل

یاسمن طاهریان

انتخابــات پارلمانــی اقلیم کردســتان عراق پــس از 5 

بــار تعویق در ۲۰ اکتبــر ۲۰۲4 برگزار شــد و نتیجه آن 

از عصــر جدیــدی از شــکاف های سیاســی را رونمایی 

کرده اســت. هیچ کدام از احزاب بزرگ سیاســی، نظیر 

حــزب دموکراتیک کردســتان یــا KDP و رقیب اصلی 

او،  اتحادیه میهنی کردســتان PUK نتوانستند اکثریت 

پارلمانی را کســب کنند. در این انتخابات شدیداً قطبی 

و جنجالی، حزب دموکراتیک کردستان از ۱۰۰ کرسی، 

۳9 کرســی پارلمان را کســب کرد و حزب اتحاد میهنی 

کردســتان ۲۳ کرســی. 7 حزب دیگر هم ۱5 کرسی یا 

کمتر را کســب را کردند. نتیجه ایــن انتخابات می تواند 

رابطه تنش زای میان این احزاب را ملتهب تر کند. 

اگر این دو حزب نتوانند از سیاســت های ســلیقه ای 

و کم اهمیــت خــود عبــور کننــد، قــدرت سیاســی در 

اقلیــم کردســتان چندپــاره شــده و خودمختــاری آن 

از بیــن خواهــد رفــت. اختــلاف جناحی میــان حزب 

دموکراتیــک کردســتان و اتحادیــه میهنی کردســتان، 

اقلیــم را از منطقــه ای خودمختــار و مــورد احتــرام که 

زمانی سیاســت های ملی را شــکل می داد و در صحنه 

جهانی وضعیت معادل با یک کشــور مستقل داشت، به 

منطقه ای دوپاره که نمی توانــد امورات خود را مدیریت 

کند، تبدیل می کند. کردستان عراق با بحران اقتصادی 

دســت و پنجه نرم می کند و ایــن بحران منجر به تعمیق 

نزاع هــای سیاســی و گســترش فســاد سیســتماتیک 

می شــود. همین عوامل بود که منجر به برگزاری چنین 

انتخاباتی شــد که با بی اعتمادی فراگیر مخدوش شد. 

خصومــت، حــزب دموکراتیک و اتحادیه میهنی ریشــه 

تاریخــی دارد، اما پس از آنکه پرونده شــکایت اتحادیه 

میهنی کردستان در دیوان عالی عراق منجر به تغییراتی 

در قوانین انتخابات شــد تا حزب دموکراتیک کردستان 

نتواند به راحتی مزیت های انتخاباتی خود را حفظ کند، 

تنش میان این دو حزب افزایش یافت.

ایــن قوانیــن بازبینی شــده انتخابــات را رقابتی تــر 

می کــرد و همیــن مســئله باعث شــد که شــکاف بین 

دو حــزب افزایــش یابــد. مقامات ارشــد هــر دو حزب 

دموکراتیــک کردســتان و اتحادیــه میهنی کردســتان 

الگوهای ســنتی تقســیم قدرت در کابینه های پیشین 

را رد کرده انــد. بــا این حــال، با توجه به روند سیاســی 

اقلیم کردســتان از ســال ۱99۲، ناتوانایی در رســیدن 

به ســازش بر ســر تقســیم قدرت بین دو حزب خطرات 

جدی را برای ثبات این منطقه به همراه خواهد داشــت. 

حزب دموکراتیک کردســتان تعداد بالایی از کرسی ها را 

کسب کرده اما نتوانسته اســت اکثریت را به دست آورد 

و قاطعانه از ائتلاف با حزب اتحادیه میهنی کردســتان 

برای تشکیل دولت امتناع کرده است. این حزب نگران 

اســت اتحادیه میهنی احتمالًا به مانند یک اپوزیسیون 
اخلالگر عمل کند. 

در این میان، حزب اتحادیه میهنی کردســتان تلاش 

کــرده تا بــا احــزاب کوچک به جــز حــزب دموکراتیک 

کردســتان یک ائتــلاف حداکثــری تشــکیل دهد. در 

ایــن انتخابــات برخی از احــزاب به جــای پرداختن به 

بحران های اساســی اقلیم از تاکتیک های تحریک آمیز 

بــرای بحث های بی حاصلی اســتفاده کردنــد که منجر 

بــه ایجــاد صحنــه ای از رقابت های شــخصی و مطرح 

شــدن ادعاهای جنجالی شــد و همین امر باعث شــد 

رای دهنــدگان مجبور شــوند راه خود را از میان شــبکه 

پیچیده ای از لفاظی هــا و تنش های کلامی پیدا کنند. 

با این حال، تغییرات ژئوپلیتیک از جمله انتخاب دونالد 

ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا، ســقوط بشار اسد 

در ســوریه و کاهش نفــوذ ایــران در خاورمیانه، فضای 

پساانتخابات در اقلیم کردستان را دگرگون کرده است. 

پس از آنکــه تحولات منطقه، ائتلاف های ســنتی را 

هــم در داخل عراق و هم در منطقه تضعیف کرد، تلاش 

حــزب اتحادیــه میهنی کردســتان برای بــه کار گرفتن 

ذهنیت »برنده همه چیز را می گیرد« موفق نبوده است. 

متحدان حزب اتحادیه میهنی کردستان به دنبال حفظ 

قدرت خود در داخل عراق از طریق منزوی کردن طرف 

مقابل هســتند و مایل نیستند وضعیت خود را از طریق 

تعامل با حزب دموکراتیک کردستان، به خطر بیندازند. 

این امر باعث شــد تــا حزب اتحادیه میهنی کردســتان 

توافقنامه ای را برای تقســیم قدرت با حزب دموکراتیک 

کردســتان تنظیم کند و خواسته های حداکثری خود را 

از طریق مشارکت برابر در قدرت، با هدف همسو کردن 

خود بــا ژئوپلیتیک منطقــه  و  تثبیت جایگاه سیاســی 
خود، کنار بگذارد. 

در عیــن حــال، حــزب دموکراتیک کردســتان این 

موضــوع را به عنــوان فرصتــی بــرای انجــام معامله ای 

با حــزب اتحادیــه میهنــی کردســتان می بینــد که بر 

دستاوردهای پیشین خود سرمایه گذاری کند و حمایت 

حــزب را از برخی از برنامه هایی که برای وجهه مســرور 

بارزانی، نخســت وزیر، که انتظار مــی رود کابینه بعدی 

را رهبــری کند، مهم بودنــد، جلب کنــد. در میان آنها 

»ابتکار حساب من«، پروژه کلیدی کابینه نهم بارزانی با 

هدف دیجیتالی کردن فهرست حقوق بگیران و سیستم 

پرداخــت حقــوق کارمندان »دولــت اقلیم کردســتان 

عراق« قرار دارد. حزب اتحاد میهنی کردســتان اجرای 

ایــن پروژه را در مناطقی که تحــت کنترل خود دارد، از 

جمله ســلیمانیه و حلبچه مختل کرده اســت. در طول 

کارزارهــای انتخاباتــی، رهبران حــزب اتحادیه میهنی 

کردســتان وعــده دادند با ایــن طرح مخالفــت کنند و 

بــرای مخالفت با آن تبلیغات ســنگینی انجام دادند. با 

ایــن وجود، در ۲۳ فوریه بافل طالبانی »ابتکار حســاب 

من« را ستایش کرده و به موفقیت ها و پیشرفت های این 
ابتکار اذعان کرد. 

احزاب سیاســی کُرد درخواست ســهم متناسب در 

دولــت را که کمابیش براســاس نتایج انتخابات باشــد، 

دارنــد. این تحولات نشــان می دهد که تشــکیل دولت 

ممکن است سریع تر از آنچه انتظار می رود اتفاق بیفتد. 

اگر این اتفاق رخ دهد، نشــان دهنده پیشــرفت رویکرد 

مشارکتی و عمل گرایانه تر در سیاست های کُردها است. 

هرچنــد چالش های بخصــوص در دســتیابی به ثبات 

سیاسی ماندگار به جای خود باقی خواهد ماند.  

تاکتیک های انتخاباتی �

حزب اتحادیه میهنی کردستان استراتژی انتخاباتی 

پوپولیستی خود را به رهبری بافل طالبانی به کار گرفت. 

بافل با بــه کار گرفتن تاکتیک های غیرمتعارف از جمله 

حرکات نمایشــی ماننــد لگد زدن به میکروفن و نشــان 

دادن خــود به عنوان مردی ســاده پوش مثل پوشــیدن 

یک تی شــرت ســاده، تلاش کرد نشــان دهد که او هم 

از جنــس مردم عادی اســت. طالبانــی همچنین برای 

حملات شــدید و تمســخر رقبــای خــود از لفاظی ها و 

اســتراتژی های بی ســابقه ای در سیاســت کردســتان 

اســتفاده کرد. رویکــرد او در افکار عمومی کردســتان 

طنین انداز شــد و او توانست به صدای رسای استیصال 

و نارضایتی های مردم کردســتان، به ویژه شرایط سخت 

اقتصــادی، تبدیل شــود. ایــن امر از ایــن جهت قابل 

توجه اســت که حزب او نیز در ایجــاد بحران اقتصادی 

اقلیم کردســتان نقش داشته اســت. بیش از ۲ میلیون 

نفر در انتخابات رای دادند که نشــان دهنده مشــارکت 

7۲درصدی است. میزان مشارکت در انتخابات ۲۰۱8، 

58درصد بود. سخنان طالبانی انرژی تازه ای را در میان 

رای دهندگان ایجاد کرد اما در عین حال میزان حمایت 

از رقبایــش به ویژه از حزب دموکراتیک کردســتان را نیز 

افزایــش داد و تعــداد رای های این حــزب را تقریباً به ۲ 

برابر حزب طالبانی رساند. 

پس از انتخابــات، حزب اتحادیه میهنی کردســتان 

طبق ســنت با حزب دموکراتیک کردســتان شریک شد 

تــا دولت ائتلافــی را تشــکیل دهد اما تا زمان ســقوط 

رژیم اســد به لفاظی های انتخاباتی و تلاش برای کسب 

موقعیت مطلوب خود ادامه داد؛ امری که نشان می داد 

این حــزب هنوز آمادگی شــرکت در مذاکــرات ائتلاف 

را نــدارد. با ایــن حال تحــولات ژئوپلیتیــک منطقه ای 

متحدان حــزب اتحادیــه میهنی کردســتان را تضعیف 

کــرد و ایــن حزب را مجبــور کرد تــا اســتراتژی خود را 

بازبینی کند و ایده تشــکیل ائتلاف بــا احزاب کوچک 

برای تشــکیل دولت بدون حزب دموکراتیک کردســتان 

را کنار بگذارد. حزب اتحادیه میهنی کردســتان و حزب 

دموکراتیک کردســتان چندیــن دور از مذاکــرات برای 

تشکیل کابینه را برگزار کردند. 

حزب اتحادیه میهنی کردســتان روایــت بلندپروازانه 

»برنــده همه چیــز را می گیــرد« را بــه امیــد برگرداندن 

پســت های خود در کابینــه با اضافه کــردن این بند در 

توافــق که تقســیم قدرت از ســوی حــزب دموکراتیک 

کردســتان رعایت می شــود، کنار گذاشته است. شاخه 

اجرایــی اقلیــم کردســتان بــه جــای دو معــاون، یک 

معاون خواهد داشــت و قباد طالبانــی به عنوان معاون 

نخســت وزیر انتخاب می شود. این امتیاز نشان می دهد 

کــه حــزب اتحادیه میهنــی کردســتان خواســته های 

حداکثری خود را کنار می گذارد تا بتواند ریاســت اقلیم 

را به دســت بگیــرد. این حزب همچنین وعــده داد تا از 

»ابتکار حســاب من« حمایت کند. اما با ایجاد اختلال 

در اجرای آن در سلیمانیه و حلبچه به دنبال برنامه »ملی 

کــردن« حقوق کارمندان حکومت منطقه کردســتان از 

طریق بانک مرکزی بوده است. حزب اتحادیه میهنی در 

کارزارهای انتخاباتی خود وعده شکست پروژه »حساب 

من« را دادند. در یک عقب نشــینی درباره این طرح، در 

۲۳ فوریه، طالبانی علناً از پروژه »حســاب من« حمایت 

کرد. او به موفقیت ها و پیشــرفت های این پروژه اشــاره 

کرد که نشــان می داد حزب اتحادیه میهنی این پروژه را 
پذیرفته است. 

قبــل از وقــوع تحــولات ژئوپلیتیک، حــزب اتحادیه 

میهنــی بــر انتخابات سراســری عــراق که قرار اســت 

در نوامبــر ۲۰۲5 برگــزار شــود، متمرکز بــود و پیروزی 

خــود را در ایــن انتخابات در چارچوب مســئولیت های 

حکومــت داری بدیهی خــود در اولویت قــرار داد. این 

حزب قصد داشــت با استفاده از متحدان خود در بغداد 

حــزب دموکراتیــک را تحت فشــار بگذارد تــا امتیازاتی 

در دوران تشــکیل دولــت به دســت آورد. بــا این حال 

انتخاب ترامپ و عدم قطعیــت درباره عملکرد متحدان 

در انتخابات سراســری این اســتراتژی را از مسیر خارج 

کرد. حالا حزب اتحادیه میهنی تمرکز خود را گذاشــته 

تا هر آنچه می تواند در اقلیم کردستان به دست آورد و با 

انتخابات سراسری به عنوان موضوعی جداگانه برخورد 

کند و ایده ارتباط ســمت های خــود در حکومت محلی 

کردستان عراق و بغداد را در مذاکرات کنار بگذارد. 

اگر با سمت های این حزب حکومت اقلیم کردستان 

و دولت فــدرال به عنوان بخشــی از یــک معامله جامع 

برخورد شــود، جدول زمانی تشــکیل دولتی کارآمد در 

اربیــل و بغداد پیچیده تر خواهد شــد و اجرایی شــدن 

آن را به تعویق خواهد انداخت. با این حال، در آســتانه 

تحــولات اخیر، دولــت جدید ائتلافی بــه رهبری حزب 

دموکراتیــک و حزب اتحادیه میهنــی در اربیل می تواند 

پیش از تابستان تشکیل شود. 

� 
جنجال های حزب اتحادیه میهنی

اتحادیــه میهنی کردســتان که هدف خود را کســب 

دوباره قدرت سیاســی و ســازمانی گذاشــته تــا بتواند 

اعتمــاد عمومی و ایجاد بســتری فراگیر را بازیابی کند، 

روند پرفرازونشــیبی را بــرای احیای مجــدد طی کرده 

اســت. محور اصلی این تلاش، اصلاح استراتژی برای 

رسیدگی به کاســتی های داخلی از جمله ساختارهای 

سازمانی، مسیر سیاسی و بنیاد ایدئولوژیک بوده است. 

ســال ۲۰۲۰، حزب اتحادیه میهنی بــا انتخاب رهبری 

جدیــد گام بزرگی را برداشــت اما این تغییــر با مقاومت 

شــدید داخلی روبه رو شــد کــه موفقیت آن را به شــدت 

تضعیــف کــرد. یکــی از بحث برانگیزتریــن مولفه های 

اصلاحات این حزب ایجاد ریاســت مشترک برای موازنه 

قدرت بین دو شخصیت کلیدی بود:  بافل طالبانی رهبر 

حزب و پسرعمویش لاهور شیخ جنگی. 

ریاســت مشــترک گامی مشــارکتی و مترقی بود اما 

به سرعت به رقابتی شدید تبدیل شد. بافل و لاهور برای 

کســب قدرت در کنترل امور مالی حــزب، دارایی های 

نظامی و تصمیم گیری های استراتژیک با یکدیگر رقابت 

کردند. این چالش برای کسب قدرت منجر به »کودتای 

سفید« در ســال ۲۰۲۱ شــد؛ زمانی که بافل، لاهور را 

به توطئه چینی علیه او و دیگــر رهبران اتحادیه میهنی 

متهم کرده و او را از ریاست مشترک برکنار کرد؛ اتهامی 

که به درگیری های درون حزبی دامن زد. 

خانــواده طالبانــی، به ویــژه بافــل و بــرادرش قباد 

طالبانی که معاون نخســت وزیر اقلیم کردســتان است، 

گام های تعیین کننده ای بــرای تحکیم قدرت در داخل 

حزب اتحادیه میهنی برداشــتند و حامیان لاهور را کنار 

زدند و آنها را با نیروهای وفادار به خود جایگزین کردند. 

این پاکســازی در سراســر بخش های سیاسی، امنیتی 

و نظامــی گســترش پیــدا کرد کــه خود نشــان دهنده 

تســلط فزاینده خانواده طالبانی بر سازوکار حزب بود. 

انتصاباتــی مانند انتصــاب وهاب حلبچــه ای به عنوان 

رئیــس گــروه ضدتروریســم حــزب اتحادیــه مهینی و 

اژی امین به عنوان مسئول ســازمان اطلاعاتی »آژانس 

پاراستن و زانیاری« اقدامات استراتژیکی بودند که برای 

گسترش و تقویت کنترل حزب طراحی شدند. 

لاهــور با وجــود اینکــه کنتــرل کلیــدی خــود بــر 

دارایی های سیاسی و نظامی را از دست داد اما به عنوان 

چهره ای برجســته در میــان پایگاه رای حــزب اتحادیه 

میهنی باقی ماند و همین امــر قدرت خاندان طالبانی 

را تهدیــد می کــرد. طالبانی ها برای خنثــی کردن این 

تهدید به اســتفاده از ابزار های سیاســی و ســرکوبگرانه 

روی آوردند. آنها با اســتفاده از اولتیماتوم ها و ابزارهای 

قانونی لاهور را به تبعید سیاسی فرستادند. با این حال، 

لاهــور به مبــارزات خود ادامــه داد و از حــزب اتحادیه 

میهنــی به رهبری طالبانی انتفاد کــرد. به همین ترتیب 

شــکاف در درون حــزب اتحادیه میهنــی و تنش هایش 

با حزب دموکراتیک تشــدید شــد. حزب دموکراتیک که 

مدت ها بود لاهور را در روند رفراندوم اســتقلال  خواهی 

بــه تبانی با دولت عراق محکوم می کرد، از این شــکاف 

اســتفاده کرد تا حزب اتحادیــه میهنی را تضعیف کند و 

نفوذ خود را با بهبود روابط خود با لاهور تقویت کند. 

انتقــادات لاهور که با حملات تند بــه رهبران هر دو 

حزب اتحادیــه میهنی و حزب دموکراتیــک همراه بود، 

فضــای درگیری را تقویــت کرد. او علنــاً حکومت اقلیم 

کردســتان را با طــرح اتهاماتی از قیبــل قاچاق نفت و 

ســوءمدیریت بودجه محکوم می کــرد و همین اتهامات 

منجر به انزوای بیشتر او شد. این شرایط زمانی بدتر شد 

که مقامات نظامی و اطلاعاتی حزب اتحادیه میهنی به 

حزب دموکراتیک پنــاه بردند و پایگاه حمایتی بزرگی از 

خانــواده طالبانی در داخل دســتگاه نظامی و امنیتی 
حزب از بین رفت. 

یکــی از رخدادهــای کلیدی در ایــن چالش قدرت 

در نوامبــر ۲۰۲۱ در نزدیکــی رانیــا رخ داد؛ جایی که 

نیروهــای کماندویی اتحادیــه میهنی وابســته به بافل 

طالقانــی تلاش کردنــد کانی کردایــی، فرمانده پلیس 

وفادار به لاهور را دســتگیر کنند. رویارویی بین کردایی 

و نیروهــای اتحادیه میهنی منجر به مــرگ او و تحریک 

بیشــتر درگیری ها شــد. مــرگ کردایی عمــلًا به عنوان 

بخشــی از برنامه اتحادیه میهنی بــرای حذف متحدان 

نظامــی لاهور انجام شــد. بازتاب این رخــداد در افکار 

عمومــی در کنار اتهامــات متقابل در رهبــری اتحادیه 

میهنی به ویژه درباره شیوه برخورد با این اتفاق از سوی 

مقاماتی، مانند اژی امین، شــدت پیــدا کرد. در بحبوبه 

ایــن تنش ها در مــاه مه ســال ۲۰۲۲، امیــن به حزب 

دموکراتیــک روی آورد و بخــش قابل توجهی از پرســنل 

اطلاعاتی و عمــلًا اطلاعات محرمانه و حســاس حزب 

اتحادیــه میهنــی را در اختیــار حــزب دموکراتیک قرار 

داد. ایــن اقدام لایه دیگری بــه پیچیدگی های درگیری 

درون حزبــی اضافــه کرد و شــکنندگی رهبــری بافل را 
شدیدتر ساخت.

شــکاف میان حزب دموکراتیک و اتحادیه میهنی در 

اکتبر ۲۰۲۲ عمیق تر شــد. در آن زمان بمبی متصل به 

خودروی ســرهنگ هاوکار جاف در اربیل منفجر شــد و 

او جان خود را از دســت داد. جاف رئیس سابق سازمان 

ضدتروریســم حزب اتحادیه میهنی بود که سال ۲۰۲۱ 

به دلیل روابط نزدیک با لاهور از سمت خود اخراج شده 

بود. این حمله که در قلب پایتخت اقلیم کردستان عراق 

انجام شد، چهره ساخته شده از امنیت بی عیب و نقص 

حزب دموکراتیک کردســتان را خدشــه کرد. همچنین 

حکم بازداشت از سوی دادگاهی در اربیل برای مقامات 

ارشــد حزب اتحادیه میهنی صادر شد. در نتیجه روابط 

حــزب دموکراتیک و اتحادیه میهنی به گونه ای مخدوش 

شــد که باعث شد حزب اتحادیه میهنی دولت به رهبری 

حزب دموکراتیک را به مدت 7 ماه بایکوت کند. 

ایــن خصومت هــا، آغاز یــک تغییر سیاســی را رقم 

زد: لاهور حزب سیاســی جدیدی به نــام »جبهه خلق« 

را بــرای شــرکت در انتخابــات ۲۰۲4 تشــکیل داد تا با 

خانــدان طالبانی رقابت کنــد. لاهور امیــدوار بود این 

حزب کــه چیدمان کمپیــن خود را بر اســاس مبارزه با 

فســاد و تعهد به نمایندگی از منافع مردم قرار داده بود، 

بتواند حمایت رای دهندگان سرخورده از عملکرد حزب 

اتحادیــه میهنی را جلب کند. با ایــن حال حزب جبهه 

خلق فقط توانســت دو کرسی کسب کند.  از نظر حزب 

دموکراتیک کردســتان، تلاش های لاهور نشــان دهنده 

فرصتی بالقوه برای کســب رای بیشــتر و تقویت تسلط 
سیاسی بود. 

تحولات منطقــه ای و تغییرات ژئوپلیتیک بین المللی 

بر چشم انداز سیاسی پســاانتخابات در کردستان تاثیر 

گذاشــته است. سقوط بشار اسد، روی کار آمدن ترامپ 

و کاهش نفوذ ایران در خاورمیانه ظاهراً قدرت متحدان 

ســنتی حزب اتحادیه میهنی کردستان را هم در داخل 

عــراق و هــم در سراســر جبهــه گســترده تر منطقه ای 

تضعیف کرده اســت. این متحدان حالا بیشتر بر تقویت 

قدرت فعلی خود متمرکز شده اند تا اینکه بخواهند نفوذ 

خود را از طریق زور گســترش دهند و ثبات را جایگزین 

توسعه گرایی خشــونت آمیز کرده اند. در این میان حزب 

دموکراتیــک از فرصت های نوظهور اســتفاده می کند تا 

موقعیت سیاسی خود را تقویت کرده و نقش های قبلی 

خــود را در کابینه حفظ کند و همزمان ائتلاف دولتی با 

اتحادیه میهنی کردستان را پیش ببرد. 

ایــن ائتلاف اجــرای برنامه هــای نخســت وزیر را در 

سراسر اقلیم کردســتان بدون چالش تسهیل می کند و 

درنهایت بــه تمرکز تدریجی قــدرت حکومت منطقه ای 

کردســتان منجــر خواهد شــد. بــا این حال ایــن روند 

چالش هایی را برای نفوذ سیاسی حزب اتحادیه میهنی 

کردستان در بر خواهد داشت. این واقعیت جدید ظاهراً 

احزاب سیاســی کُرد را بر آن داشــته تا خواستار حضور 

نمایندگان خود در دولت، متناســب بــا نتایج انتخابات 

شوند. در نتیجه تشــکیل دولت ممکن است سریعتر از 

پیش بینی ها صورت بگیرد. 

نتیجه انتخابات پارلمانی اقلیم کردستان عراق 

نشاندهنده عمیقتر شدن شکاف میان حزب 

دموکراتیک و اتحادیه میهنی است

حزب اتحادیه میهنی 
کردستان استراتژی 
انتخاباتی پوپولیستی 

خود را به رهبری 
بافل طالبانی به کار 

گرفت. بافل با به کار 
گرفتن تاکتیک های 
غیرمتعارف از جمله 

حرکات نمایشی 
مانند لگد زدن به 
میکروفن و نشان 

دادن خود به عنوان 
مردی ساده پوش 
مثل پوشیدن یک 

تی شرت ساده، تلاش 
کرد نشان دهد که 

او هم از جنس مردم 
عادی است. طالبانی 

همچنین برای حملات 
شدید و تمسخر 

رقبای خود از لفاظی ها 
و استراتژی های 
بی سابقه ای در 

سیاست کردستان 
استفاده کرد

»ابتکار حساب من«، 
پروژه کلیدی کابینه 
نهم بارزانی با هدف 

دیجیتالی کردن 
فهرست حقوق بگیران و 
سیستم پرداخت حقوق 
کارمندان »دولت اقلیم 

کردستان عراق« قرار 
دارد. حزب اتحاد 

میهنی کردستان اجرای 
این پروژه را در مناطقی 

که تحت کنترل خود 
دارد، از جمله سلیمانیه 

و حلبچه مختل 
کرده است. در طول 
کارزارهای انتخاباتی، 
رهبران حزب اتحادیه 
میهنی کردستان وعده 

دادند با این طرح 
مخالفت کنند و برای 

مخالفت با آن تبلیغات 
سنگینی انجام دادند
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حماس هنوز موثر است
در چنــد هفته گذشــته، تــلاش گفتمانی زیــادی روی 

برنامه های »روز بعد« دولت ترامپ برای غزه صرف شــده 

اســت. با این حال، توجه کمتری به ارزیابی آنچه ممکن 

اســت برای غزه اتفاق بیفتد، متمرکز شــده است. پاسخ 

کوتاه این است که اتفاقات خوبی برای غزه در راه نیست. 

با این رویه، حماس احتمالاً بازســازی خواهد شــد، غزه 

ویران خواهد مانــد و حل و فصل صلح پایدار غیرممکن 

خواهد بــود. اولاً، حماس احتمالاً به مــرور زمان قدرت 

خود را بازیافته اســت. در آســتانه حمله 7 اکتبر ۲۰۲۳، 

حماس بیشتر شبیه یک نیروی شبه نظامی بود. حماس 

دارای ۲5 تــا ۳۰ هزار نیرو بود که به پنج تیپ منطقه ای، 

۲4 گردان و مجموعه ای از یگان های تخصصی شــامل 

عملیات های هوایی، دریایی و ویژه تقســیم می شــدند. 

این ارتــش به مجموعه ای از تســلیحات مجهــز بود که 

شامل ۳۰ هزار راکت می شد که حماس را از ارتش برخی 

کشــورهای اروپایی بزرگ تــر می کــرد. در واقع، حمله 7 

اکتبر بیشــتر شبیه یک حمله نظامی متعارف بود تا یک 

عملیات تروریستی. پس از تقریباً ۱6 ماه جنگ، حماس 

به یک گروه شورشــی تنزل یافته اســت. ارتش اسرائیل 

تخمیــن می زند که تاکنون ۱7 تا ۲۰ هزار نیروی حماس 

را در جنگ از بین برده اســت. بســیاری از رهبران ارشد 

از جمله اســماعیل هنیه، ترور شده اند. فرمانده نظامی 

محمــد ضیف؛ معاون او مروان عیســی و مهمتر از همه، 

مغز متفکر حمله 7 اکتبر یحیی ســنوار، ترور شــده اند. 

عملیات نظامی اسرائیل رهبری سطح متوسط   حماس را 

نیز از بین برد: هشت فرمانده تیپ، ۳۰ فرمانده گردان، 

و ۱65 فرمانــده گروهان یا جوخه کشــته شــدند. بدون 

این رهبران عملیاتی و تاکتیکی، حماس برای انجام یک 

حمله هماهنــگ مقیاس بزرگ دیگر ماننــد 7 اکتبر کار 

سختی در پیش خواهد داشت. با این حال، اسرائیل هنوز 

حماس را به عنوان یک سازمان در هم نکوبیده است. این 

واقعیت که مذاکره کنندگان حماس در قطر می توانند بر 

سر یک معامله مذاکره کنند، مشخص کنند که هنوز چه 

گروگان هایی را در اختیار دارند، و سپس آنها را به شیوه ای 

منظم تحویل دهند، نشان می دهد که فرماندهی و کنترل 

حماس ممکن است ضربه خورده باشد اما دست نخورده 

باقی مانده اســت. با آتش بــس و آزادی حرکت مجدد در 

سراسر غزه، هر حلقه شکســته ای در زنجیره فرماندهی 

وجود داشته باشد، تقریباً تاکنون وصل شده است. 

در نتیجه، اگر راهی برای تحکیم دستاوردهای نظامی 

اســرائیل وجود نداشته باشــد، حماس قادر خواهد بود 

صفوف خود را بازســازی کند. برآوردهای ایالات متحده 

حاکی از آن است که حماس در طول درگیری ها حدود ۱5 

هزار جنگجوی جدید را به خدمت گرفته است. درحالی که 

بعید به نظر می رسد این جنگجویان به اندازه جنگجویان 

قبلی خود کارآزموده باشند، در هر صورت بخشی از این 

کمبود تجربه احتمالاً توسط اُسرای فلسطینی که اسرائیل 

به عنوان بخشی از معامله خود برای آزادی ۳۳ گروگان از 

چنگال حماس آزاد کرده، پرخواهد شد. در مرحله اولیه 

آتش بس، اسرائیل با آزادی بیش از ۱9۰۰ اسیر فلسطینی 

از جمله زندانیان امنیتی که به دلیل قتل و ســایر جرایم 

جدی در حال گذراندن حبس ابد هستند موافقت کرد. 

احتمالاً آزادی 59 گروگان باقیمانده شــامل آزادی تعداد 

مشابهی از زندانیان خواهد بود. 

اگر اسرائیل نتواند حماس را از تجدید قوا باز دارد، 

احتمــالاً به محدودیت هــای امنیتی شــدیدتر در غزه 

روی خواهد آورد. این کار بسیار مشکل است، زیرا غزه 

امروز ویران شــده اســت. تقریباً هفت ساختمان از هر 

۱۰ ســاختمان قبل از جنگ، آســیب دیده یا مسطح 

شــده اند. ســازمان ملل تخمین می زند که بازســازی 

غزه حداقل ۱5 ســال طول می کشد. با این حال، این 

تخمین ها بر این اساس است که اسرائیل اجازه واردات 

مصالح ساختمانی را بدهد که در این خصوص تضمینی 

وجود ندارد. بسیاری از مصالح ساختمانی اساساً دارای 

کاربرد دوگانه هســتند. همان بتن و میله گرد مورد نیاز 

برای بازســازی خانه ها و بیمارســتان ها می تواند برای 

بازسازی شــبکه تونل حماس استفاده شود. به همین 

ترتیب، با 5۰ میلیون آواری که باید برداشــته شود، غزه 

بــه تجهیزات حفاری نیــاز دارد. اما از همین تجهیزات 

می توان برای تونل زنی نیز استفاده کرد. محدودیت های 

ســختگیرانه در مورد آنچــه وارد غزه می شــود ممکن 

اســت مانع از تســلیح مجدد حماس نشــود. به عنوان 

مثــال، ایالات متحــده تخمیــن می زند کــه ۳۰ هزار 

مهمات منفجرنشــده در غزه وجود دارد که باید خنثی 

شــوند. این امر نه تنها غیرنظامیــان را در معرض خطر 

انفجارهای تصادفی قــرار می دهد، بلکه به این معنی 

است که حماس احتمالاً به هزاران تن مواد منفجره برای 

استفاده مجدد برای تسلیحات دسترسی دارد. حماس 

نیز می تواند تسلیحات قاچاق کند. اسرائیل احتمالاً بر 

بازرسی کاروان ها یا قایق هایی که به سمت غزه می روند 

پافشاری می کند، اما از نظر تاریخی، قاچاقچیان معمولًا 

راهی برای خود پیدا کرده اند. 
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ایران آماده مذاکره هسته ای؟
شــاید بتوان گفت، تعبیری که مقام رهبری در 
دیدار روز شنبه خود با کارگزاران نظام از گزارش 
دریافتی از ســوی مرحوم رئیســی داشــتند، 
تندترین تعبیری است که نسبت به دولت های 
۳۵سال گذشته به کار برده اند. ایشان در بخشی 
از ســخنان خود به گلایه آقای رئیســی اشــاره 
می کنند که برخی از شــرکت های بزرگ دولتی 
ارز صادراتــی خود را به کشــور برنمی گردانند، 
لذا ایشــان برای جبران این رفتــار می خواهد 
آنهــا را وادار بــه اجــرای پروژه های بــزرگ آبی، 
پالایشــگاهی و نیروگاهی در مناطقی از کشور 
کند. طرحی که مورد تایید قرار می گیرد و چند 
ماه بعد هم پیگیر کیفیت اجرای آن می شــوند 
و آقای رئیســی هــم گزارشــی از اقدامــات آن 
شرکت ها به ایشــان می دهد که از نظر رهبری 
گزارشــی مهمل و پــوچ ارزیابی می شــود. این 
ماجــرا برای فهم نظــام اداری ایــران به ویژه در 
دولت آقای رئیسی نیازمند تحلیل دقیق است. 
اول از همه، این شرکت های دولتی چه نام دارند 
که حتی برخلاف اراده رئیس جمهور ارز خود را 
به داخل کشور نمی آورند؟ آنها تحت حمایت چه 
نیروهایی هستند؟ نقش آنها در افزایش قیمت 
ارز چیســت؟ آیا وزیر اقتصاد جرأت داشت که 
هنگام استیضاح و دفاع از خود نام آنها را ببرد 
تا مردم بدانند قیمت ارز را چه نهادهایی تعیین 
می کننــد که حتی رئیســی هــم زورش به آنها 
نمی رسید؟ مگر هیئت مدیره های این شرکت ها 
را دولــت تعییــن نمی کنــد؟ پس چــرا نه تنها 
حرف شنوی از دولت ندارند، بلکه خلاف قانون 
هم عمــل می کننــد؟ دولت بــرای بازگرداندن 
ارزهای بخش خصوصی به داخل کشور و بانک 
مرکزی چه فشــارهایی کــه وارد نمی کند؛ پس 
چطور در ایــن موارد که به خــود دولت مربوط 
اســت، قادر به انجام کاری نیســت؟ به علاوه، 
ایــن ارز را در خــارج برای چــه کاری نگهداری 
می کنند؟ بیشــتر آنها پتروشیمی ها هستند 
که قاعدتــاً ارزبری چندانی ندارنــد و باید همه 
را به بانک مرکزی دهنــد تا صرف واردات دیگر 
نیازهای مردم شود. روشن است که یا برای فرار 
سرمایه از کشور یا واردات به قیمت ارز بازار آزاد 
صرف می شود. به علاوه، هیئت های مدیره این 
شــرکت ها، مالک آن نیستند تا بخواهند سود 
بیشــتری به جیب بزنند. پس یا فساد است یا 
ماجرایی دیگر. دولتی که روی شرکت های خود 
تســلط ندارد، روی چه تســلط دارد؟ پیشنهاد 
اجرای طرح های بزرگ از ســوی آنها نیز نوعی 
پشت گوش انداختن و پاک کردن صورت مسئله 
است. در واقع، کار خلاف آنها را پذیرفته اید؛ بعد 
می خواهیــد در عوض کار دیگری بر دوش آنان 
بیندازید. ضمن اینکــه پرداختن هیئت مدیره 
بــه فعالیت های دیگر غیر از ماموریت شــرکت 
اصلی، موجب ناکارآمدی و فساد می شود. اینها 
بخشی از مشکلات نظام اداری ایران است که 
به جای حل مســئله آن را دور می زنند؛ البته با 
هزینه سنگین و فســاد فراوان. بدترین بخش 
ماجرا دادن گزارشــی به رهبری نظام است که 
از آن با تعبیر مهمل و پوچ یاد می کنند. کســی 
کــه به خود اجــازه می دهد ارز را نیــاورد، حتماً 
آمادگی این را دارد که با مهمل نویسی مدیریت 
را فریب دهد و مدیریتی که قادر نیست شرکت 
تحــت امر خــود را به نحــوی ســامان دهد که 
براســاس منافع ملی و قانون و دســتور مافوق 
عمل کند، قطعــاً فریب گزارش هــای مهمل و 
پوچ را هم خواهد خورد، فقط نویسنده گزارش 
احتمالًا نمی دانســته که این گزارش به دســت 
رهبــری نظام هم خواهد رســید؛ و الا، شــاید 

2 مهمل نویسی نمی کرد.  
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